"principalmente ao se ter em conta que houve certa contraprestação em relação aos valores
pagos, de maneira que entendo razoável, neste momento, o deferimento da medida cautelar em
valor equivalente a 10% (dez por cento) do valor total dos contratos questionados, totalizando o
montante de R$ 47.484,52 (quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta
e  dois  centavos),  quantia  apta  a  abranger,  inclusive,  eventual  multa  civil  que  venha  a  ser
aplicada", decidiu o juiz.

E  concluiu  dizendo;  "Diante  do  exposto,  estando  presentes  os  requisitos  do  fumus  boni
iuris e em face dos documentos constantes do álbum processual, concedo, parcialmente, a
medida cautelar de indisponibilidade dos bens pertencentes a MARCONY DA SILVA DOS
SANTOS, até o limite de R$ 47.484,52 (quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e quatro
reais e cinquenta e dois centavos), consoante fundamentação acima exposta.

Determino ainda a  expedição ofício  ao Cartório  de Registro de Imóveis  da Comarca de
Sucupira  do  Norte/MA  para  que  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  proceda  a  averbação  da